
Abstrakt 

Cílem této práce je poskytnout nové informace ohledně lexikální nářeční variace u studentů 

angličtiny jako cizího jazyka. Teoretická část je zaměřena na popis lexikální nářeční variace 

spolu s výzkumem “jazykové moci” u britské a americké angličtiny v průběhu posledního 

století. Zatímco globalizovaný svět upřednostňuje užívání americké angličtiny, akademické 

instituce stále podporují užívaní angličtiny britské. Praktická část je složena z odpovědí na tři 

dotazníky, jež by měly pomoci vysvětlit používání angličtiny u nerodilých mluvčí a jejich 

nářeční preferenci angličtiny – která je základem tzv. Euro-anglického nářečí – skrze jejich 

volbu lexému. Tyto dotazníky také obsahovaly sociologickou část, která bude využita pro 

zjištění motivů, jež stojí za lexikální preferencí jednoho z již zmíněných nářečí, a to jak na 

obecné úrovni (celkové užití lexémů u každého nářečí), tak na úrovni specifické (užití lexémů 

u každého nářečí pro každou jednotlivou větu). Výsledky ukázaly, že existují tři kategorie, které 

mají vliv na volbu lexikální nářeční varianty. Subjekty, u kterých převládá škola jako primární 

zdroj angličtiny mají tendenci používat více lexémů spadajících pod britskou angličtinu, 

zatímco subjekty, u kterých ve zdrojích angličtiny převládají sociální média a internet tíhnou 

spíše k lexémům spadajícím pod americkou angličtinu. Třetí kategorií, která ovlivňuje volbu 

lexikální nářeční varianty u zmíněných subjektů je preferovaná nářeční varianta u jejich učitelů.  

Klíčová slova: lexikální nářeční variace, jazyková moc, angličtina jako cizí jazyk, Euro-

angličtina, britská angličtina, americká angličtina 

 


